Quidnam amplius? In epistola ad Thessalonicenses data ipse Iulianus vna cum decem & octo suis sectae Episcopis excitare conatus est omnes Orientales Episcopos, vniuersos Manichaeos (ita namque Catholicos nominabat) insultare: ad quod ut eos magis magisque pelliceret, cum Zosimum Papam; tum Romanum clerum praeruaricationis redarguit. Sed haec ex sancto Augustino satis dilata sunt in Zosimo anno superiori. Adiecit insuper mendacissime impius dicere, negare Catholicos liberum hominis arbitrium post Adae peccatum, afferere insuper fatum sub nomine gratiae; & quae eosdem dicere, Deum acceptatorem esse personarum, legem vero datam non ad hominis institutionem, sed ad maiorem damnationem; tradere etiam ipsos, Spiritum sanctum auctorem virtutis in veteri Testamento non fuisse: itemque Prophetas & Apostolos minime sanctos, sed comparatione aliorum minus malos extitisse, & in futura resurrectione homines Dei mandata incepturos implere. haec & alia in Orthodoxos vaniloquus ille conegit, ut colligitur ex commentariis a S. Augustino aduersus eum conscriptis. Ad postremum vero questus est nomine coepiscoporum suorum, Pelagij dogmata a simplicibus quibusdam Episcopis propriis in locis abiq; conuentu Synodali esse damnata: quare vero se, ut tum Orientales, tum Occidentales ad haec exacte inspicienda in viam vniuersalem Synodum conuocent.

Accidit autem opportune, ut cum eiusmodi blasphemias atque mendaces Iuliani epistolas Romanam allatas Bonifacius Papa in manibus haberet; Alypius Episcopus

XLIII. DE IULIANO PELAGIANO IN ROMANICAM ECCLSIAM INSVLTANTE. b. Aug. lib. 1. contra Iulian. Pelag. c. 22.

XLIV. CALVMNIAE QVI BVS SVLLIANVS SVGILLARET ECCLSIAM CATHOLICAM. c. Aug. contra Iulian. Pelag. ad Bonif. lib. 1.

XLV. a. Aug. contra Iulian. Pelag. ad Bonif. lib. 1. QVAE ORIENTALIBVS ADVERSVS CATHOLICOS PELAGIANIS SINVARVNT.

XLVI. Roman

Roman veniens, S. Pontificem conveniret: qui ea bene-
 vltus occasione, per eundem mittit Africam eadem Iu-
 liani epistolam ad Augustinum, vt contrarij eas scriptis
 confutaret: quod ipse naviter implevit, scribens aduer-
 sus eas libros quatuor disertissimos, quos ad ipsum Bo-
 nificium Papam Romanam milt, vt eius probarentur au-
 thoritate. Proficetur id ipse quidem suis ad Bonificium
 scriptis Augustinus a, & in primis cum hac habet de A-
 lypij Romam aduentu, & de Bonificij Papae erga eum
 fraternam exhibitam charitate: *Novitatem inquit te quidem,
 fama celeberrima praedicante; & frequentissimis atque veracissimis
 nunciis, quanta esset Dejerata plenus, acceptam, beatissimo atque
 venerande Papae Bonificij. Sed postquam te etiam praesentia cor-
 porali frater meus vidit Alpyus, acceptisque a te benignissime &
 sincerissime, mutua miscuit, dilectione, colloquia; & te-
 quaeque conveniens, & parvulo licet tempore, magna tamen ti-
 bi univertus affectus, semel & me refudit antmo tuo, teque mihi
 reportavit in suo: tanto maior in me tua sanctitatis est facta noti-
 tia, quanto certior amicitia. Neque enim designaris, qui non
 alia sapit, quam ut alius proficiat, esse amicum humilium; & a-
 morem rependere impensum. & paulo post de eminentia Ro-
 manae Ecclesiae Pontificij, cum commune esse dicat om-
 nibus, illis, quibus praesunt, bene fungi Episcopatus of-
 ficio: ipsum tamen praeminentem celsiori fastigio specu-
 lae pastoralis pro omnibus inuigilare affirmat, vt plane de-
 claretur, quod si interdum contigerit tum ipsum Augu-
 stinum, tum alios nominaliter Romanos Pontifices, colle-
 gas & fratres, nihil tamen imminuat, quin in eisdem
 asserenda sit summa super alios in munere pastoralis pote-
 stas. Quod vero ad Alypium spectat: per transitum ad
 Bonificium ipsum venisse, ex his postumus intelligere, quae
 scribit sanctus Augustinus ad Valerianum Comitem, dum
 ait b: Alypium petroxisse Rauennam, vbi morabatur Ho-
 norius Imperator.*

De ea vero lucubratione aduersus duas illas Iuliani e-
 pistolas elaborata, & ad ipsum Bonificium missa, ita S.
 Augustinus subiungit: *Hac ergo, quae istis (vt dixi) duabus e-
 pistolis illorum ista disputatione respondeo, ad tuam potissimum di-
 rigere sanctitatem, non tam discenda, quam examinanda. & vbi
 forsitan aliquod displicerit, emendanda, consilium. Inducant enim
 mihi frater meus (Alpyus videlicet) quod eos illi dare ipse di-
 gnetus es; quae in tuas manus, nisi vigilantissima diligentia fratrum
 nostrorum, filiorum tuorum, venire non possent. Ago autem gra-
 tias sanctissimae in nos benevolentiae tuae, quod ea mihi latere voluisti
 litterae immittitur gratiae Dei, ut quibus reperisti nomen meum
 calumniose atque eidenter expressum. haec Augustinus, qui ad
 calcem quarti voluminis de eorum conatu, vt ipsorum
 Synodus oecumenica coegeretur, haec addit c: *Verum ista
 rursus superbia, quae tantum se extollit aduersus Deum, vt non in se-
 lo velit, sed potius in libero arbitrio gloriar, hanc etiam gloriam
 captare intelligitur, vt perierit illos Orientis & Occidentis Syno-
 dus congregaret. Orbem quippe Catholicum, quoniam, Domino eius
 vestigante, pernertere nequeant, saltem commemorare conantur. Cum
 potius vigilantia & diligentia pastoralis post factum illis compe-
 tens sufficiensque iudicium, vltimumque ipsi lapsi appaerint, contere-
 di non, sine vt scilicet atque mutantur, sine vt ab aliorum salu-
 te atque integritate videntur. haec ipse: quibus plane intelligas,
 lector, quam detestatoris conditionis sint Nonatores Pela-
 gianis, illis perentibus vniuersale Concilium, istis contra
 refugientibus, & omni licet humanitate & securitate voca-
 tis, interesse penitus reuocantibus: quippe qui non sicut
 Pelagianis fucatas saltem habeant quas praetendant ratios-
 nes, sed omni impudentia ea iactent, quae sciant ab Apo-
 stolorum temporibus in hanc diem & decretis Concilio-
 rum & maiorum traditionibus & Patrum omnium sen-
 tentia esse damnata. Sed quod ad Pelagianos pertinet,
 vti que haud post multos annos congregatum est Con-
 cilium oecumenicum Ephesinum, in quo pariter constat
 ipsos fuisse damnatos. At iam ad Bonificium redeam.**

Quanta ipse inuigilauerit diligentia, ne damnata semel
 Roma haereticis Pelagianis, eademque instar hydræ pluribus
 aucta capitibus sibis, grauiori damno in Ecclesiam Ca-
 tholicam serperet, S. Prosper his docet verbis d:

Sancta memoria Bonificij pijsimorum Imperatorum Catho-
 licæ deuotione gaudebat; & contra inimicos gratiae Dei non solum
 Apostolicis, sed etiam regni vtebatur edictis. Et quando idem,
 cum esset doctissimus, aduersus libros tamen Pelagianorum beati Au-
 gustini Episcopi responsa poscebat, haec ipse. Sed obserua ob-
 ter: quem clarissimi, doctissimi, atque sanctissimi viri Au-
 gustinus & Prosper Bonificium eque sanctissimum atque
 doctissimum praedicant, quem & Romani cleri sanctoris
 patris litteræ ad Imperatorem date commendant, &
 quem tandem ipsi Imperatores suis scriptis adeo celebrant,
 mulca & mortae tum imperitis & rerum gestarum vni-
 uersatione, tum obliuatae malitia, atque iurata ad detrahend-
 um semper Romanis Pontificibus inimicitia, eundem
 carpit, lubannant, diciturque perirent, sicut & alios
 frigida inuersione nominum detinentes, cum S. Bonifi-
 cium Malefacium, Innocentium praedecessorem Nectum
 successorem vero Bonificij Caeselinum Infernalem
 (vt de aliis modo taceamus) appellat. O prudentes hi-
 storici, qui sic conuertuntur historiam in Philippicam, at-
 que graue sedatumque dicendi genus in inuicuas atque
 furentium declamationes, vel potius insultus fatuasque de-
 risiones; ac denique ex historia, quae modesta esse debet
 & uerecunda, impudentissimas atque mordacissimas sa-
 tyras reddiderunt! Sed inuimus eos ad libitum ferere,
 commiseratione potius deplorandos, quam styli acumine
 perurgendos.

Iam vero ad certamen initum inter Iulianum Capua-
 num Episcopum & sanctum Augustinum redeamus. In-
 uenit quidem ille erat & audax, licet esset honesto loco
 natus, patre Memore **, cui cum ipso Augustino magna
 intercelleret necessitudo: de eo enim haec ipse f: *Ego
 certe beate memoris Memoris patris tui non immemor, qui mecum
 non parum inuenit amicitiam colloquio litterarum, teque ipsum
 mihi carissimum fecerat; cum te viderem in libro tuo non antea-
 cano consilio tenuerunt, sed insano conuicio turbulenter, intro-
 duxit te sedandum atque sanandum non in alicuius philosophi
 auditorium, sed in sanctiorum Patrum pacificum honorandumque conuen-
 tum, &c.*

Sed ex quorum schola prodierit nouus hic dogma-
 tibus, insultans Romanae Ecclesiae, Augustino, & Co-
 mibus Catholicis tractatoribus contumeliosus iuue-
 nis, dignum est, vt pericretur. Exat quidem
 sancti Augustini epistola g ad ipsum Memorium Episco-
 pum (ita namque, pro Memore, Memorium, eius
 epistola auctoritate reddendum putamus) in qua & de
 ipso Iuliano iam tunc diacono habetur mentio, quae si-
 lum commune appellat. Videtur vero ipse Memo-
 rius fuisse Capuanus Episcopus, atque filium suum ei-
 dem Ecclesiae mancipatum diaconum ordinasse, quem
 non sacris (vt par erat) sed secularibus imbuendum
 curauerit disciplinis, quas uetus loquendi usus liberales
 appellat. Hinc videas eundem Augustinum in eadem
 epistola ad Memorium data differere pluribus, libera-
 les disciplinas non esse eas, quae vulgo ita dici consue-
 uerunt, sed tantum, quas docuit C H R I S T V S suos
 in primis Apostolos. Petierat enim Memorius pro Iu-
 liano sex libros ab eodem Augustino scriptos olim de
 Rhythmo. Ad finem epistolae, de eodem Iuliano cum
 meminit, haec habet: *Quem quidem, non audeo dicere,
 plus amo, quam te: quia nec veritate dico: sed tamen eade-
 m dicere, plus desidero, quam te. Mirum videri potest, quem ad-
 modum quem pariter amo, amplius desiderem: sed hoc mihi scilicet
 spes amplius videnti cum. Puto enim, quod si ad nos, te uolente uel
 mittente, uenerit, & hoc faceret, quod adolescentem deser, maxime
 quia non dum curu manibus detinetur, & te ipsum mihi expeditum
 apportabit, haec Augustinus de charitate, quae adolescen-
 tem prosequatur Iuliano. Qui adhuc iuuenis sede
 auctus nobili, nempe Capuana (vt tradit Germodius) fa-
 ctu tumidus, litteratumque secularium inflatus super-
 bia, erumpens in maledicta, eo modo sanctissimum se-
 nem Augustinum ipsius amantissimum scriptis exagita-
 uit. Quae contrarius ipse Augustinus redarguit scri-
 ptis; sic exortus b: *Consumitias tuas & uerba maledicta, tu-
 liane, quae ardens iracundia libris quatuor anhelasti, si me ceterum
 dicere.**

a Aug. con- tra duas epi. Pelag. c. 1.

BONIFACII SEX-CEPITAE LVTIVM EPISCOPUM GASTENSEM BENE-FACTUM.

b Aug. de nupt. & con- iugiu. l. 2 c. 1.

XLVII. AUGUSTINVS BROS A SE SCRIPTOS AD BONIFACIUM PAPAN.

c Aug. con- tra duas epi. Pelag. l. 4 c. 12.

XLVIII. d. resp. ad- uer. Colla- pro, e. 3.

BONIFACII SEX-CEPITAE PELAGI- NOS.

e Hyman...

XLIX.

* Memo- rio Ed. con- Iulian. l. 1.

L DE ILLA- NI-TIONE. g Aug. 470.

h Aug. con- tra Iulian. lib. 1 c. 4.

dixit, mentiar. Post vero recensitas sanctorum Latini-
corum Patrum de propositis questionibus scriptas sen-
tentias: ad coercentiam penitus hominis effrenam au-
dacia, ista post multa subiunxit de praesentia cathedrae
Petri: *An idem contentiones putat recensitos scilicet
Patres quia Occidentali Ecclesia sunt omnes, nec vllus est
is qui commemoratur a nobis Orientali Episcopo? Quid ergo sa-
ciemus, cum illi Graeci sint, non Latini? Quis tibi eam partem
Orbis iussit habere, in qua primum Apostolorum iuram vo-
lunt Dominum glorioso martyrio coronari: cui Ecclesia prae-
sentem beatum Innocentium si audire voluisset, iam nunc periculo-
sam iuuentutem tuam Pelagianus laqueis excussit. Quid enim
potuit vti ille sanctus Africanus respondere Concilio: nisi quod an-
tiquum Apostolicae sedis & Romanae cum ceteris tenet perseveran-
ter Ecclesia? haec Augustinus: quibus videas quanti pon-
deris & soliditatis existerent Romanorum Pontificum sed-
is solite ad consultationes responiones; & quomodo vi-
mas instar omnium satis esse dicatur ad confutandas haere-
ses, & audacem iuuentem infrenandum, Apostolice sedis
auctoritas.*

II. Sed quod ad penitentis hominis scripta pertinet: mi-
ta audacia progressus, primum omnium quatuor libros
conscripti aduersus sancti Augustini commentarium de
Nuptiis & concupiscentiis; quem (vt ipse tradidit) post-
quam Pelagium atque Celestium elaborauit, ab il-
lis pronotatus, ne dum assertor esset originalis peccati,
diuinae nuptias videretur. Aduersus hunc, inquam,
tractatum, quem monente Valerio Comite, Augusti-
nus scripserat, Iulianus quatuor libros virulentos euo-
muit: & ex quibus capita quaedam decepta accipiens Va-
lerius ipse ad Augustinum misit: cui data tunc est occasio,
vt contra ea pro sua defensione posterio rem librum ad
eundem Valerium scriberet. Cum vero postea quatuor
illos libros aduersum se editos, integros accepisset, ipse
Augustinus in eosdem contradictionis sex libros contem-
plit, vt ipse testatur ad Claudium Episcopum; à quo id-
em quatuor Iuliani libri ad ipsum Augustinum missi
fuerunt. Sed quid impetuosus ille ventri loquus? Cum
duorum librorum numero se ab Augustino superatum
esse videret; quippe quoniam aduersus suos quatuor ab
eo sex editi fuerant: ipse aduersus hos sex conscripse-
rit, eodem numero, quo fuerat superatus; ipse supe-
rare conatus Augustinum; perinde ac non de veritate
Catholica, cuius essent potiora iura, sed de librorum
numero altercatio esset. Talis quippe natura superbo-
rum haereticorum est, vt non ex parte primas referre ve-
lint.

III. De his octo Iuliani libris fidem facit idem S. Augu-
stinus scribens ad Quodvultdeum: *unde erroris ar-
gumta Genadius & Honorius, dum septem tan-
tum à Iuliano libros esse conscriptos tradunt. Quo-
modo autem hos Augustinus ab Alypio redeunte Ro-
ma accepit, ipse docet his verbis: Honorium cum Ro-
ma accepisset frater Alypius, nondum omnes de scriptis; cum vi-
lati on occasione uoluit praeterire, per quam mihi quinque trans-
misit, promittens & alios tres se cito missurum. & multum in-
stans, ne respondere differret. Cuius instantia coactus sum re-
spondere quod agebam, vt operi utriusque non dessem, vni diebus
alteri noctibus, quando mihi ab aliis occupationibus hinc atque hinc
venire non desistentibus parceretur. erat opus illud, quod prae-
manibus tunc habebat, commentarius Retractionum:
nam subdit: Agebam rem plurimum necessariam: non retracta-
tionem quicquam, &c. sed quando id contigit, dicemus suo
loco inferens: ad plures enim annos eiusmodi negotium
productum est.*

LIIL. Ceterum quod Iulianum haud diu superuixisse Gen-
nadius dicit, dum eum decessisse tradit sub Valenti-
ano & Constantino, quem sequenti anno obiisse scimus, ei
minime possumus consentire: quando quidem auctori-
tate Prosperi constat eum superuixisse vsque ad vltimam
tempora Sixti Romani Pontificis, sub quo vt reciperet
in Ecclesiam, simulauerit penitentiam: immo &
eiusdem Prosperi auctoritate satis compertum habe-

tur, ad Leonis Pape tempora vitam propagasse. sed &
reperitur Iulianus inter alios Pelagianos Episcopos Oc-
cidentis inhaesisse Nestorio tempore Concilij Ephesini.
Rursus vero de eodem Iuliano Gennadius addit, ad aliam
artem esse conuersum, nimirum vt hypocriti deciperet,
quos non valuit doctrina seducere: nam ait &: *Hic Iulianus
dicemofini tempore sanis & angustie indigentibus omnibus suis pre-
rogatis multis miserationis specie nobilium praecipue & religiosorum
illudens, haeresi suae sociavit. Haec Gennadius: atque de Iuliano
haec tenus.*

Quod vero pertinet ad dictam Alypii Episcopi le-
gationem ad Honorium Imperatorem: licet ipsa causa
minime habeatur expressa: tamen ex his, quae secuta sunt,
conicere possumus, tantum Episcopum pro rebus gra-
uissimis illuc esse profectum; & quidem puto pro extir-
pandis latitantibus in Africa Pelagianis. Erant enim non-
nulli, qui licet Pelagianos se esse minime profiteri au-
derent; tamen quae ex haeresi Pelagiana deducebantur,
interdum asserere minime dubitabant. Sit in exem-
plum: quod ex sancti Augustini litteris exploratum ha-
betur de Vitali Carthagenensi, qui licet Pelagij nomen fu-
gere videretur, ex eius tamen doctrina dogma illud im-
pium deducebat, vt diceret, non esse orandum pro idolo-
latriis, vel aliis non credentibus, vt crederent; sed tantum-
modo illis esse proponendam doctrinae veritatem; care-
rum credere, vel non credere, ex eorumdem pendere ar-
bitrio, non autem ex praeueniente eos diuina gratia. Ad
hunc curandum sanctus Augustinus eruditam satis dedit
epistolam, quam illo titulo, Augustinus Christi seruorum
seruus, inscripsit.

Cum vero eius haeresim ipse sanctus Augustinus im-
pugnauit, pristinum Ecclesiae morem insinuat, nimirum
publice orare consueuisse Fideles in Ecclesia, (quod hodie
quoque seruatur) pro infidelibus, & catechumenis: ait
enim: *Exerce contra orationes Ecclesiae disputationes tuas;
& quando audis sacerdotem Dei ad altare exhortantem populum
Dei, ora pro incredulis, vt eos Deus conuertat ad fidem; & pro
catechumenis, vt eis desiderium regenerationis infuset; & pro
Fidelibus, vt in eo, quod esse ceperunt, eius monere perseverent:
substantia pia vocet, &c. Sed cur (inquies) pro cate-
chumenis illa ab Ecclesia precatio iuretatur, vt eis Deus
inspiraret desiderium regenerationis, nempe baptismi?
Id ob eam quidem causam, quod quamplurimi vel
CHRISTI ad baptismum expectarent aetatem, vt quo-
to ipse anno vita sua baptizatus est, & ipsi eodem initia-
rentur sacramento; vel (quod deterius erat) ad obitum
vsque illud differrent, vt sic absque macula vlla post obi-
tum reciperent in caelum. Aduersus enim hos, vt re-
stantes, quamplures tum Graecorum, tum Latinorum Pa-
trum leguntur declamationes, de quibus alias superius di-
ctum est.*

Quod igitur eiusmodi larentes reguli in Africa fur-
tue serperent, & periculum immineret, ne Africana Ec-
clesia eius morbi contagione infectetur: nullum reli-
quum iam videbatur remedium esse, nisi vt qui proterue
nimis despicerent, quae duobus Conciliis in Africa aduer-
sus Pelagium atque Celestij haereses cum Carthagine, tum
etiam Mileui in Numidia habitis statuta essent, quique ea
de re decreta Romanorum Pontificum Innocentij atque
Zosimi nihil facerent, iidem legibus coercerentur Im-
peratorum; quod esse curatum honorifica publica que
Alypii legatione putamus. Extant enim de his Honorij
Imperatoris rescriptum ea de causa in Africam missum
hoc ipso anno ad Aurelium Episcopum Carthagenensem,
quod habetur in Collectione Creiconiana, sed in nostro
Codice absque die & Consule, in exemplari vero, quod
accepimus à preclaro viro Henrico Grauiio professore Lo-
uanienti, cum Romae esset, huius anni Consulibus nota-
tum legimus, nempe Monazio atque Plinta: est autem hu-
iusmodi:

*Imp. Honorius & Theodosius Aug. & Aurelio Episco-
po salutem.*

Gennad. de Virib. l. 1. c. 4.

LIV.

VITALIS
EX PELA-
GIANIS
PROFIT
HAERETI-
CVS.

LV.

L. Aug. epist. 107.
MOS ANTI-
QVVS O-
RANDI
PRO CA-
TECHY-
MENIS.

LYI.
DE LEGA-
TIONE A-
LYPII EPI-
SCOPI.

Dudam

LVII.
HONORI
AD AVRE
EPISCO.
CARTHAG.
RESCRI
P. M. AD
VERSUS
PELAGIA
NOS.

LVIII.
AVRELI
EPIS. CAR
THAGE
PISTOLA.

LIX.
CONCI
LIVM CAR
THAG. IN
CAUSA A
PIARI
PRESBY
TERI
delecti

Dudum quidem fuerat constitutum, ut Pelagius & Celestius
nostri dogmatis reprobatores ab urbe Roma; veluti quidam Ca
tholica veritate contagia, pellerentur; ne ignorantium mentes sa
ua persuasione perverterent. In quo secuta est clementia nostra
iudicium sanctitatis tue, quo constat eos ab universis iuste senten
tiae examinatione esse damnatos. Sed quia obstinati criminosi per
tinax malis, ut constitutio geminaretur, cogit; recenti quoque
sanctione decrevimus, ut si quis eos in quacunque provinciarum
parte latitare non nesciens, aut propellere, aut prodero distulisset,
praescripta pena velut participes subiaceret. Praecipue tamen
ad quosdam Episcoporum pertinaciam corrigendam; qui prava
cerum disputationes tacito consensu asserunt, vel publica op
pugnatione non desistunt (pater carissime atque amantissime)
sanctitatis tuae auctoritate moneo conveniet, quatenus in aboli
tione praeposita heresi; omnium devoto Christianorum consensu
Religio itaque tua competentibus scriptis universos faciat
admoneri, scilicet definitionis testimonium tuis, hanc sibi definitio
nem esse praescriptam, ut quicumque damnationis supra memora
torum (quo patet mens para) subscribere impia obstinatione
neglexerint, Episcopatus amissione multentur, interdicia in perpetuum
expulsi civitatibus, communionem priventur. Nam cum ipsi
nos iuxta Synodum Nicaenam confessione sincera conditorem re
rum omnium Deum; Imperii nostri veneremur auctorem; non
patietur sanctitas tua, scilicet detestabilis homines in iniuriam re
ligionis nova & iniuriata mediantes secretis tractatibus occul
tate sacrilegiorum publica auctoritate damnatum. Vna enim
eademque culpa est eorum; qui aut dissimulando convenientiam
aut non damnando sanctorum nocentem praesertunt. Et alia ma
nu. Divinitus te per multos annos seruet incolamem, pater ca
rissime atque amantissime. Data V. Idus Iunias, Ravenna, Mo
naxio, & Plinta Consi. sequentibus haec in Codice: Eodem
tenore etiam ad sanctum Augustinum Episcopum datum rescri
ptum.

His acceptis, Aurelius Cathaginensis Episcopus ad
Episcopos sibi subditos dedit epistolam, cui huiusmodi
legebatur in codice in scriptis titulus:

Epistola S. Aurelii Cathaginensis Episcopi ad omnes Episcopos per
Byzacenam & Aegyptiensem provinciam constitutos de damnatione
Pelagii & Celestii haereticorum.

Dilectissimi ac desiderabilissimi fratribus ac sacerdotibus
Donatiano primo sedis, Anuario, Felici, Palatino, Primiano,
Gatiano, & alii Gatiano, Luviano, Victoriano, & ceteris per tra
ctum provinciam Byzacenam & Aegyptiensem constitutis, Aurelius Epi
scopus.

Super Celestii & Pelagii damnatione coramque dogmatibus par
ticipem sanctam Dei dilectionem vestram in plenaria Concilio fuisse
commemini, dilectissimi ac desiderabilissimi fratres. Sed quantum pro
honoris Dei, in cuius manu tot regis est constitutam, gloriosissimo
rum Principum Christianorum fidem rectam & Catholicam custo
dientium accessit auctoritas, quam per humilitatem meam unive
rsis coepiscopis meis voluit committere: idcirco honorabilem fraterni
tatem vestram, in his exemplaribus, instruere festinavi, ne quid ma
li in aliqua parte provinciae ex supra dictorum serpensina persuasione
ab universis Ecclesiae totius Orbis excluda, fortasse subrepat. Ob
hoc ergo iam necessaria coheratio Christianorum Principum
charitatem vestram latere non debuit. Et ad me ab his data li
tera: quarum simul exemplaribus lectis, quemadmodum subscribere
et unumque vestrum debeat, dilectio vestra cognoscatur, sine quo
rum Synodibus Gessu subscriptis iam tenetur, siue qui non potius
suis eidem plenario totius Africae interesse Concilio. Quo cum in su
pra dictorum haereticorum damnatione omnium vestram fuerit in
tegra subscriptio: nihil omnino sit, unde vilius dissimulationis, vel
negligentiae, vel occultae forsitan praevitatus aliqua videatur merito
remansisse suspicio. Et alia manu. Opto fratres, bene vivatis me
memores. Data Kalend. Augusti, Carthagine, Monaxio & Plinta
Consi.

Hoc eodem anno, mense Maii habita legitur Syno
dus Cathaginensis, quae ordine quinta recensebatur, cui vi
na cum Aurelio & Apostolicae sedis legatis interfuerunt
ex provinciis Africanae Ecclesiae electi. Iudices, siue le
gati, omnes numero viginti duo: quod vero habetur in fi
ne, subscripsisse eidem Synodo Episcopos ducentos de
cem & septem, intelligendum est, quod quisque ex
illis postea subscripsit in sua Ecclesia eisdem decretis, qui

bus suos legatos ab ea provincia missos subscripsisse scri
ret. Quod autem huic Concilio interfuisse legantur A
postolice legati, Faustinus Episcopus Ecclesiae Potentiae
in Piceno, Philippus & Alelius presbyteri: hi quidem
anno superiori a Zosimo missi fuerunt; quo defuncto,
in Africa vique ad successores electionem perma
nere; creato vero Bonifacio, causam profecti
sunt.

Vnde vero oborta sit causa Zosimo, ut hos Carthagi
nem legatos mitteret, exquirendum in primis est: quae
quidem est ex Communitorio (ita enim appellabant
mandata legatis scriptis prodita) quod in hac Synodo re
citatum fuit, postquam intellegere, quod contineatur in
Synodali epistola ab alio Concilio anno sequenti cele
brato ad Bonifacium Papam scripta, in qua de rebus ge
stis in hac Synodo ita scribitur: a: Quia rogatus ipsa praesentia
vi apud Aila Ecclesiastica & fratribus nostris Faustino coepiscopo &
Philippo atque Alelio comprehensum quaerere, ut promerit
quicquid eu nobiscum fuisset in unum agendum: neminem quidem
sine vilo scripto profecti sunt verba: sed cum id parum flagi
tarem, quod in litteris forent, Communitorium protulerunt
quod recitatum nobis, etiam Gessu, qui fecerit ad nos deservit, et
allogatum. In eo quatuor quidem nobiscum agenda manda
ta sunt: Primum de appellatibus Episcoporum ad Ecclesiam sacer
dotem: Alterum ne ad Comitatum Episcopi importunus augetur
Tertium de tractandis presbyterorum & diaconorum causis, quod
finitis Episcopis si ad eos communitati perperam fuerint. Quar
tum de Fribano Episcopo excommunicando, vel etiam Romanam cau
canda, nisi ea, quae videbantur corrigenda, corrigere, haec enim de
mandatis a Zosimo Papa legatis dicto Communitorio
imperitis.

Sed deprecanda sunt hic ipsa Communitorii verba,
quo cuncta facilius possint intelligi: extant quidem ipsius
duo praecipua capita, de quibus vertitur controversia, re
citata in Concilio Cathaginensi hoc anno habito. ibi
enim haec leguntur: b:

Fratri Faustino, & filio Philippo & Alelio pres
byteri Zosimi.

Vobis commissae negotia non latent, vos ita ve vestra, immo quia
nostri sibi in vobis presentia est, cuncta peragite, in eorum & hoc
nostri positum habere mandatum: vos canonum, quae in pleni
orio firmitatem huic Communitoria in seruiamus, ita enim decernit
dilectissimi fratres in Concilio Nicaeno, cum de Episcoporum appella
tione decernerent c:

Placuit autem, ut si Episcopus accusatus fuerit, & iudicauerit
congregari Episcopi regionis ipsius, & de gradu suo dicerentur
eius, & appellasse Episcopum videtur, & consenserit ad beatissi
mam Ecclesiam Romanam Episcopum, & voluerit audiri, & iustum
putaverit, ut renouetur examen: scribere huic Episcopo dignetur,
qui in iustitia & propinqua provincia sunt, ut ipsi diligenter om
nia requirant, & iuxta fidem veritatis deserviant. Quod si u
qui rogat causam suam iterum audiri, deprecatione sui mouerit
Romanum Episcopum, ut & latere suo presbyterum mittat:
erit in potestate Episcopi Romani, quid velit, & quid existimet.
Et si deventerit, mittendus est, qui praesentes cum Episcopo iudicent,
habentes auctoritatem eius, a quo destinati sunt: erit in
suo arbitrio. Si vero crediderit sufficere Episcopos, ut negotio
terminum imponant: faciet quod sapientissimo consilio suo iudica
verit, haec canon, latisque ad primum Communitorii ca
pit.

De secundo autem capite, ne ad Comitatum Episco
pim importunus naugent; nihil praeter, quam quod sum
matim haberi in epistola Cathaginensis Concilii ad Bo
nifacium diximus, ibi recitatum legitur, cum illud reci
tari petiitum est a Nouato legato Mauritaniae Sitifensis,
dum dixit: Nunc meminimus, in hoc praesenti Communito
rio electo, etiam de presbyteris, siue diaconibus controuersi, qualiter
ab Episcopo sui vel finitimus audiri debeant; quod in Ni
caeo Concilio minime legimus. Vnde hoc ipsum iubet san
ctitas vestra nobis recitari. Aurelius Episcopus dixit: Recite
tur ad locum etiam hoc, quod depositum. Daniel Notarius reci
tauit.

De appellatibus autem clericorum, id est, minoris lei
rebat.

LX.

a. Exstat in Concilio de fratribus c. re. tom. 1. Concil.

MANDELLI

A. DEPOSITUM

PE. LIBR.

TIS. 2611

LXI.

b. Exstat in Concilio de fratribus c. re. tom. 1. Concil.

c. Exstat in Concilio de fratribus c. re. tom. 1. Concil.

LXII.

LXIII.

LXIV.

restat episcopi synodus certa responsio. De quo quid dicitur fieri, credimus inferendum, quod taliter dictum est in Sardicensi Concilio. Osius Episcopus dixit: Quod me adhuc iuvaret, reverti non debet. Si Episcopus forte irascitur, quod esse non debet, cito aut asserere commoneat: aduersus presbyterum, sine ditione suam, & excommunicare eum de Ecclesia voluerit: promittendum est, ne innoxius demeretur, aut perdat communionem. Et illos habere potestatem ecclesie vt iurisdictionem interpellent Episcopos, vt causam suam audiant & diligenter tractent: quia non oportet negari audientiam roganti. Et ille Episcopus, qui aut iuste, aut iniuste eum excommunicat, patienter accipiat, vt negotiatione discutatur, aut probetur, aut emendetur sententia. Et, haec in Communitorio Zosimi ad legatos ex canone decimosextimo Concilij Sardicensis.

LXV. Cum haec autem recitarentur in dicto Concilio Carthaginensi hoc anno celebrato: accidit, vt cum de fide citati Niceni canonis de appellatione ad Apostolicam sedem contento oborta esset, non in Africanis tantum exemplaribus, sed nec in aliis ab Oriente petitis, citatus canon inter decreta Nicena potuerit reperiri: cuius rei causa apud Zosimii successores Bonifacium & Caeselinum idem Africani Episcopi litteris conquesti sunt, vt ad ipsos datae Africanorum litterae Episcoporum significarent. Huius rei gratia totum exagitationis est versatum examen, Nouatorum a, inquam, diuersarum haeresium, sectarum incredibilis strepitus, summa omnium commotio in ipsum Zosimum excitata, & in Romanam Ecclesiam insular ingruentis grandinis contumeliarum vibrata iacula & maledicta: dum simul inclamant, ipsum Zosimum summo scelere subripere tentasse Romanam primatum Ecclesiae, & quidem malis artibus, nempe mendacio & falsatione Nicenorum canonum: vt plane omnes hi simul iuncti dicant ipsum gessisse speciem Antichristi. His adde, quae impetatis defensor exaggerat, dicens hoc vno facto causam Episcopi Romani funditus eueriam esse.

LXVI. Haec & alia isti, more suo, magna temeritate effluent, quasi deformi superinducta larua, perterrent pueros, rudes, inquam, ac simplices: Tibi vero, lector, puro, risum mouebunt, cum videris tumentium montium insular fluctus in gracilem defecere spumam, & robustos hos pugnatores ex Cadmea victoria de sua ipsorum nece captare triumphum: Te ipsum velim interea patienter finem aequo animo praestolari, & veri amantem, perlectis omnibus, iudicium facere, & iustam sententiam ferre.

LXVII. Haec autem vt facilius assequaris, cuncta res gestae ob oculos tibi primum ponende sunt ordine temporum. Quoniam vero vnum idemque iudicium coepum sub Zosimo Papa anno superiori, etiam ad eius successorum tempora Bonifacii & Caeselinii est propagatum: necessarium hic nos, quoniam sub Zosimo, quare sub eius successore Bonifacio, ac demum Caesellino Pontifice acta sunt, cuncta exacte referemus, paululum ab instituto deflectentes, quo soliti sumus annis singulis singulas in eis res gestas reddere: rei enim magnitudo a nobis extorqueat, vt quae in vna eademque causa sub tribus Romanis Pontificibus gesta sunt annis pluribus, eadem eo, quo transacta sunt ordine referamus hoc ipso anno, quo Carthaginense Concilium ea de causa habitum est: vt ita ipsa historia exacte simul perspecta reddita, sit facile reliqua consequi. Ignoratio enim historicae veritatis plane egit, vt pugnantes aduersarii aere verberarint, quos & loquentes, quae ad rem non pertinent, omnino sentias delirasse, atque in eo desipuisse penitus, dum sic in hoc vno laborant, perinde ac si vniuersa Catholica Ecclesia moles super hoc vno lapide innitatur, quo cauiso, vniuersa sit profusus machina collapsura: non considerantes, in huius templi structura sibi inuicem inherentes praegrandes lapides, omnes aequè inmixtos esse super immobile fundamentum CHRISTVM IESVM. Sed ageres gestas ordine prosequamur, atque primum quae praecesserint, vt opus fuerit Zosimo tres legatos in Africam mittere.

LXVIII. Non vnam quidem tantum praecessisse causam illam de

restituendo presbytero Apinario, ipsa mandata impertita a Zosimo legatis suis, expressa in Communitorio, plane declarant: nam cum de Episcopis appellantiibus ad Apostolicam sedem sit primum mandatum, plane intelligi possit videtur, Africanos Episcopos ad Zosimum appellasse: quod quidem Episcopi Africani litteris suis datis ad Caeselinum Papam his verbis insinuare videntur: b. Praefato itaque debite salutatoris officio, impudico deprecatur, vt ad vestras aures hinc venientes non facilius admittatis, nec a nobis excommunicatos in communionem vitra velitis excipere. Et, haec eos de Episcopis dicere, inferior, qui sequitur, sermo declarat. Praecesserat nuper causa Caeselinii, de quo anno superiori dictum est: hic enim damnatus in Concilio Carthaginensi (vt vidimus) pronocauerat ad Romanum Pontificem, & postea a Zosimo est auditus. Accesserat cumulum causa Apinarii presbyteri, qui ab Episcopo suo Urbano excommunicatus, apud Romanum Pontificem se purgans, ab eodem fuerat redditus communioni: qui & in eundem Urbanum accusationes grauissimas i tulit. Appellasse insuper aliquos Episcopos sedem Apostolicam, quae nuper dicta sunt, satis ostendunt. Haec quidem omnia praecessisse legationem a Zosimo missam, litterae Africanorum Episcoporum ad Bonifacium & ad Caeselinum d. datae significant. Sed & aliquid aliud praecessisse oportuit secundum ea, quae in mandatis habentur expressa, cum dicitur, Ne ad Comitatum Episcopi importune nauigent.

Secundum igitur illas, quae tunc inter vtramque partem contouertit vertebantur, dicendum est mandata a Zosimo Papa impertita esse legatis, eademque canonum auctoritate firmata, qui reperuntur esse Concilij eccumenici Sardicensis: vt quod ad primum spectat caput de appellatione Episcoporum ad Romanam Ecclesiam, seu potius appellationis prosecutione, de quo insertus est Communitorio e canon septimus Concilij Sardicensis, sub titulo tamen Niceni Concilij. Secundum item mandatum, quod in eodem Communitorio sequitur, de non aduendo importune Comitatum: sed quae id auctoritate mandetur, expressum ibi non legitur, quod nulla ea de re mota fuerit contouertit: cum tamen liquet id ipsum eiusdem Concilij Sardicensis auctoritate roboratum f. Etenim suggesta in dicto Sardicensi Concilio querela a Grato Episcopo Carthaginensi de Africanis Episcopis crebro nimis ad Comitatum nauigantibus, & quidem non pro miserabilibus personis oppressis subleuandis, sed pro dignitatibus secularibus cognatis vel amicis impetrandis, decretum tunc fuit, vt cum Episcopi Africani adituri Comitatum Romam peruenirent, ibi Romano Episcopo causas exponerent, qui eas examinet, num dignae sint, quae perferantur ad Comitatum, & si tales ipsi viderentur, eius quoque impetrato auxilio, ad Imperatorem deferrentur. Sed cur nihil aduersus haec, sicut in aliis, obiectum fuerit ab eisdem Episcopis Concilij Carthaginensis, cum quidem puto fuisse causam, quod idem Episcopi Africani haud pridem, sub septimo Honorij Consilatu, eadem nouo canone vili sunt penitus confirmasse, dum statuerunt, vt ad Comitatum ituri Formata acciperent a Romano Pontifice, nec nisi ipsius arbitrio liceret illuc proficisci.

Quod vero ad tertium & quartum ordine posita in Communitorio mandata spectat de appellationibus clericorum aduersus suos Episcopos (quod pertinebat causam Apinarii presbyteri contra suum ipsius Episcopum Urbanum Siccentem) postius est pro mandati confirmatione in Communitorio canon idem Concilij Sardicensis, idemque recitatis ex scripto in eodem Concilio Carthaginensi b. Sed cum de hoc, sicut & de primo, obiectum fuerit, non reperiri in Niceno Concilio, coniectura est non leuis, vt loco Niceni in textu (vt nunc legitur) fuerit emendatum Sardicensis, quod sciretur esse canonem verè Concilij Sardicensis. Sed quid est, quod idem Africani Episcopi Carthagine congregati, recitato eodem canone ex Communitorio, eadem refragari vili sunt, tanquam incerti, num esset ex Concilio Niceni decretis,

QVAE PRÆ-
CESSE-
RANT LE-
GATIONEM.
b. Apud Co-
sil. Afric.
c. 105.

Apud Com-
sil. Afric.
c. 101.
Ibid. c. 105.

Apud Com-
sil. Carth. 6.
c. 2.

Concil.
Sard. c. 89.
10.

QVIBVS
CANONI-
BVS CON-
FIRMATA
MANDATA
LEGATIS
DATA.

Apud Co-
sil. Afric.
c. 75.

Concil.
Carth. 6.
c. 6.

QVAE DE
CLERICIS
APPEL-
LANTIBVS
IN COM-
MONITO-
RIO POSI-
TASVNT.

LXX.

cum ex eodem Canone Zosimus videretur confirmare iura ipsorum, quibus ante statuerant in Concilio Mileuitano, & renouauerant in Concilio Carthagenensi b, ne presbyteri, diaconi, & alii inferioris ordinis clericis appellare liceret ad transmarina iudicia, sed questi de suis Episcopis, vicinos adirent Episcopos, & si ab eis quoque prouocandum putarent, Africana adirent Concilia, vel Primates, non autem quærerent iudicia transmarina? Hæc, inquam, cum ipsi statuisent, quidnam aduersus hæc præcepisse visus est Zosimus, cum ex canone Concilij Sardicenis voluit, cunctis presbyteris vel diaconis à suo ipsorum Episcopo, potestatem impertiri, vt finitimos adire possent Episcopos? Hæc quidem quomodo sibi coherereant, non satis video. Vnde non integra in ea Synodo acta recitata haberi, opinari cogor, cum præsertim in praxi contrarium obseruatum appareat. Etenim perspicuum est, tum anno superiori (vt vidimus) iudicasse Zosimum Cælestium damnatum à Carthagenensi Concilio, tum hoc ipso anno audisse Apiarium ab Urbano suo Episcopo excommunicatum, vt planè liquet Zosimum minime probasse, quod ab Africanis Episcopis fuerat definitum, ne presbyteri, diaconi, & subdiaconi appellaret iudicia transmarina. Plus sane apud me valet, quod scitur iterum factum, quam quod fertur semel dictum: etenim certum est, multa in hoc desiderari, quæ non inueniuntur expressa, cum præsertim litteris ad Cælestium iudem Episcopi Africani id ab eo contenderint, vbi aiunt: *Presbyterorum quoque & sequentium clericorum improba refugia (sicut te dignum est) repellat sanctitas tua: quia & nulla Patrum definitione hoc derogatum est Ecclesie Africane, hæcibi, & cætera, quæ sequuntur de sententia Nicenorum canonum. Ista autem inculcasse volumus & vt nonnulla in illis Actis desiderari quisque cognoscat, quæ si extarent, consona factis dicta ab illis esse facile intelligi possent.*

LXXI.

His visis, iam quid in singulis conuenientibus, præsentibus Apostolicæ sedis legatis, actum sit, peruestigemus, & num aliquid fuerit imminutum Romanæ Ecclesiæ auctoritatis. Quidnam autem in eo ipso Concilio hoc anno Carthagine celebrato decretum sit, ipsi Africani Episcopi in epistola, quam, defuncto hoc anno Zosimo, dederunt ad eius successorem Bonifacium Papam, declarant his verbis: *Litteræ nostræ ad eundem venerabilis memoriam Zosimum Episcopum datæ insinuari curauimus, vt ea seruare sine ulla eius iniuria patrisseret sincerius, vsque ad inquisitionem statutorum Concilij Niceni. hæc de potiori causa, nimirum de appellationis prosecutione. In causa autem Apiarij presbyteri quid gestum sit, iidem superius didocent, dum tulerunt: Ille (nempe Zosimus) si adhuc esset in corpore, hoc acciperet gratius, quod videret pacatum terminatum, domine frater. Apiarij presbyter (de cuius & ordinatione & excommunicatione fuerat exortum non solum Sicensium, verum etiam toti Africana Ecclesie non leue scandalum) de omnibus erroribus suis veniam petens, communioni est restitutus. Prior autem coepiscopus noster Sicensium Vrbanius, quod in eo corrigendum visum est, sine ulla dubitatione, correxit. Quæ vero paci & quieti Ecclesie non tantum ad præsens, sed etiam in posterum proficiendum sunt, quoniam talia multa præcesserant, vt vel similia, vel etiam grauiora deinceps præcaueri oporteret: placuit nobis, vt de Sicensium Ecclesia, relicto scilicet honore gradus sui, presbyter remoueretur Apiarius; & accepto epistolo, vbi cum, alibi vellet & posset, presbyterij munere fungeretur: quod eadem ipsi per litteras proprias postulanti sine difficultate concessimus. hæc Patres ad Bonifacium.*

LXXII.

Sed quod hic tantum modo attingunt de confessione Apiarij, iidem hæc paulo apertius atque latius sunt prosecuti in litteris postea ad successorem Bonifacij Cælestinum, his verbis: *Triduo tamen labyrinthico agitato iudicio, cum diuersa eidem obiecta assiduis quereremus, vel moras coepiscopi nostri Faustini: vel tergiversationes ipsius Apiarij, qui nos andas turpitudines oculare conuocatur: Deus iudex iustus, sortis & longanimitatis, magno impendio reseruit. Tertio quippe ac putidore obfirmatæque compressa, qua tantum liquidum * communimonia dentia negationis volebat obstruere, Deo nostro eius conscientiam*

coarctante, & occultata, que in illius corde tamquam in volutabro criminum iam damnabat, etiam hominibus publicante, repente in confessione cunctorum obsecutorum flagitiorum dolosus negotiorum eripit. Et tandem de omnibus incredibilibus opprobriis vitronem se ipse conuicit, atque ipsam quoque nostram sententiam, qua eum & excommunicamus & optabamus de tam pudenda macula posse purgari, conuertit in genitum: nisi quæ, nisi istam nostram meritam vno tantum solatio mitigauit, quod & nos labore diuturniori questum absoluunt, & sua voluerunt qualescumque medelam (et si iniuria se sua conscientia relucante) confessione prouidit. ista autem de Apiario, quare ipsi tam explicitè ad Cælestinum Papam Patres scripserunt, paulo post dicturi sumus. Hæc sunt, quæ hoc anno reperuntur in Concilio Carthagenensi coram Apostolicæ sedis legatis acta.

Zosimo vero inter hæc morte sublato, eodem pendente Concilio, Episcopi Africani (vt diximus) de his omnibus dedere litteras ad Bonifacium, quem acceperunt fuisse Zosimo subrogatum: quibus cum de singulis cum redderent certiorum, addiderunt id ipsum repetere, quod ad Zosimum scripserant, nempe omnia iura secundum mandata lege integra seruaturos, quoque de Nicenæ canonibus fieret exactior exploratio. Rebus sic stantibus, missi sunt legati in Orientem, nempe Constantinopolim ad Articum eius ciuitatis Episcopum, itemque Antiochiam, necnon Alexandriam ad Cyrillum pro fidelissimis exemplaribus Nicenæ Concilij canonum. Antequam autem legati redirent, contigit Bonifacium mori, & in eius locum Iulij Cælestinum. Quid vero Episcopi Africani post explorata Græcorum exemplaria, non inuentis in eis ciuitatis à Zosimo Papa canonibus, egerint: iidem ipsi litteris datæ ad Cælestinum insinuant. Non quidem (vt hodie Nouatores) arguerunt Zosimum imposturæ, dolumve malum atque fallaciam proclamant, neque ob eam causam derogandum putarunt Ecclesiæ Romanæ iuribus. Sed quid? summissis animo rogauerunt, vt maiori cautela Romani Pontifices ex Africana querelas ingerentes susciperent, atque maturiori iudicio causas tractarent, ne sciendicia rite ac probe facta perirent. At præsertim ipsorum audire verba, quæ sic habent in epistola ad Cælestinum: *Præsertim igitur debite salutationis officio, impendio deprecamur, vt deinceps ad vestras aures hinc venientes non facilius admittatis, nec a nobis excommunicatos in communionem vltra velitis excipere: quia hoc etiam Nicenæ Concilio definitum, facile aduerter vengabilis tua. Nam si de inferioribus clericis vel laicis videret ibi præcaueri, quanto magis hoc de Episcopo valuit obseruari, ne in sua pronuntia à communionem suspensi, à tua sanctitate vti festinatis, vel præpropere, vel indolite videantur communionem restitui? hæc ipsi: quibus vides eos non prohibere appellationes ad Romanam sedem, sed tantum admonere ipsum Romanum Pontificem, ne (vt aiunt) facilius, quam par est, nec festinat, vel præpropere aut indebitè: nam maturum quidem exposcunt iudicium, non autem reculant.*

Cum ergo manifestè videas eos non refragari appellationibus ad Romanam Ecclesiam, sed tantum exigere, quod æquum iustumque videretur, vt maturiori cause tractarentur examine: Proinde quod subdunt, vt vbi sunt exorta, ibi sint finienda negotia ob difficultatem prosecutionis iudicij transmarini, sed & quod ingerunt de non mittendis Legatis de Latere in Africam & executoribus cum Potentibus: haud ante dictis aduersari putes, vt appellationis iuri voluerint penitus derogatum. Nam nequaquam illum reculant prosecutionis cause modum, qui eo canone ponitur primo loco, nimirum vt ipse Romanus Pontifex causam ipsam propinquis Episcopis per litteras delegaret. Hæc autem, quæ dicta sunt, licet perspicua satis haberi possint, clariora tamen reddentur ex his, quæ dicturi sumus: vt etiam manu quisque tangat, quæ quærit in questione difficillima veritatem: quam non possit quisque non fateri, nisi obtinate procaeterque resistat.

Primum igitur quod ad appellandi ius pertinet: id quidem hand recens inuitum est, sed simul cum ipsa

Eccle-

a Conc. Mileuit. c. 22. b Apud C. Afric. c. 92.

c Apud C. Afric. c. 109.

d Apud C. Afric. c. 109. RESGEST. IN SYNO. DO CAR. THAG. HOC AN. NO SVB ZOSIMO.

e Apud Gen. c. 109. DE YLTRO. NEA CON. FESSIONE APIARIJ. * iuridum

LXXIII. DE EAD. CAUSA SVB BONIFACIO.

DE EAD. CAUSA SVB CÆLESTINO.

Apud C. Afric. c. 109.

LXXIV. EPISCOPI AFRIC. NON DEROGANT IURI APPELLATIONIS.

LXXV.

Ecclesia Romana connotum. Etenim cum Orthodoxorum omnium sententia, ipsa in orbe Christiano (vt superius latissime demonstratum est) obtineat principatum, minores omnes ad maiores, cum lesi sunt, posse habere recursum, & maiores minoribus praesto esse debere, cum ius naturale, tum gentium, atque ius scriptum confirmat. Sed quod modo ad Africanam Ecclesiam spectat, de qua nobis in praesentiarum sermo: Cum qui apud eos clarere praestantissimi Patres, idemque Catholici & Catholicae veritatis accerrimi vindices, vt sanctissimi atque doctissimi viri Cyprianus, Optatus Mileuitanus, & Augustinus, pari sententia absque aliqua dubitatione vel discrepantia tradant, consensumque, ac pluribus praedicti primatum Romanae Ecclesiae, atque & ius ad eam provocandi, ex quadam necessaria assumptione, vili sunt esse professi. Quod vero ad usum perinet: nisi id antiquitus servari solitum esset, haud sanctus Augustinus in causa Caecilianii ista diceret, *Et Eccl[esi]a [Carthaginensis scilicet] etiam transmarina vicina regionibus, & fama celebrissima vocibus: vnde non mediocriter virque auditoratus habebat Episcopum, qui postea non curare consp[icit] antea multitudine numerorum: cum se videret & Romane Ecclesiae, in qua semper Apostolica cathedra regit principatus, & ceteris terris, vnde Evangelium in Africam venit, per communicationis litteras esse coniunctum, vix paratus esse, causam suam dicere, si ab eis ab illis Ecclesiis alienare conerentur.* haec cum ipse dicat, nonne fatetur, appellare illi licuisse ad Romanam Ecclesiam, si illud ei damnum & iniuria inferretur? nam quomodo fieri valuit, vt Africanus Episcopus a coepiscopis laicus in Africa, causam suam prosequeretur apud Romanam Ecclesiam, nisi iure appellationis?

LXXVI. DE EPISCOPIS TEMPORE AVGVSTINI ROM. PONT. APPELLANTIBVS.

Sed quid vetera exempla quaerimus? suppetunt quidem noua, quae sedente ipso sancto Augustino in Numidia contigerunt, ac quidem minime dubia: haud enim horum est leuis asseritio, in quae eodem tanto Patre atque doctore testante, inculcante, in pluribus comprobante, adducemus in medium. O mira Dei prouidentia in rebus Catholicae Ecclesiae moderandis! Eo ipso tempore, quo de Niceno canone caeter Africanos Episcopos contouerisa agitabatur, casum contigisse voluit, cuius occasione isplemet sanctus Augustinus, quem dictis Concilii Carthaginensibus interuillisse diximus, compulsus sit exemplum adducere, quibus demonstraret Africanorum Episcoporum recursum & appellationes ad Romanam Ecclesiam, cum agit de Antonio Episcopo Fussalensi, qui, relicto illi Episcopatus honore, functionibus tamen fuerat interdictus Episcopi, sic damnatus ab Africanis Episcopis, vt ministracione cessaret Episcopatus, cum iste sic priuatus, apud sedem Apostolicam appellans, reclamans dixit: *Aut in mea cathedra sedere debui, aut Episcopus esse non debui.*

LXXVII.

Aduersus hunc igitur sanctus Augustinus, qui vnus ex Episcopis fuit, qui cum ea sententia condemnauerant, respondens ostendit, se pius accidisse, vt Episcopis Africanis priuatis ministracione Episcopatus, honor tamen cum nomine Episcopi eidem relictus fuerit, quod demonstrat his verbis: *Existat exemplo, ipsa sede Apostolica iudicante, vel aliorum iudicio firmante, quosdam pro culpis quibusdam nec Episcopatus honoris, nec relictas, omnimodis impunitas: qua, vt in scriptis temporibus remississima non requiratur, recentia memorata. Clamet Priscus pronuncia Caesariensis Episcopus: Aut ad priuatum locum sicut ceteris, & mihi patere debuit, aut Episcopatus mihi remanere non debuit. Clamet alius eiusdem pronuncia Viter Episcopus, cui relicto in eadem parua, in qua & Priscus fuit, nusquam nisi in dicece eius ab alio communicatur Episcopo: clamet, inquam: Aut vbiq[ue] communicare debui, aut etiam in meis locis communicare non debui. Clamet tertius eiusdem pronuncia Laurentinus Episcopus, & profus huius vocibus clamet: Aut in cathedra, cui ordinatus sum, sedere debui, aut Episcopus esse non debui. Sed quis ista visuperet, nisi qui parum attendit, nec multa omnia relinquit, nec vno modo omnia vindicanda? haec sanctus Augustinus, in his (vt ait) ipsa sede Apostolica iudicante, vel aliorum iudicio firmante. Sed & cum vnus generis casus & vnus tantum prouinciae recenset sedis Apostolicae de Africanis*

5 Aug. ep. ad. Rom. 20. a. MULTIPLES CAUSAE EX AFRICANA ECCLESIA AD SEDEM APOSTOLICAE.

Episcopis exhibita iudiciorum exempla, eademque ipsa recentia: plane potest quisque ex his intelligere, quam crebra atque adeo frequentissima esse contigerit in aliis variis atque diuersis multiplicibusque casibus, tum in ea prouincia, cuius meminit, tum in aliis eiusdem Africae Ecclesiae, Apostolicae sedis iudicia: quae quidem haud ab ipsa Romana Ecclesia exerceri poterunt, nisi cum qui in Africa sententia Episcoporum damnati essent Episcopi, Romanum Pontificem appellassent, qui (vt idem dicit S. Augustinus) aut aliter iudicaret, vel ab aliis iudicata firmaret.

En vides frequentiam Africanorum Episcoporum sedem Apostolicam appellantium. Sed cur modo resillisse vili sint: vt cuncta probe intelligas, praestat hic audire causam Antonij Episcopi Fussalensis, de qua sanctus Augustinus eam ad Caeselinum Papam scribit epistolam: extat enim ipsa, quam consulere cuique liberum erit, fiet plane, vt ex ea tum morem illum iam innotum appellandi ad sedem Apostolicam, eiusque sedis auctoritatem intelligas, tum etiam interpretaris, quae subdumscula vili sint scriptis Patres Concilij Carthaginensis in ea quam citauimus, ad Caeselinum Papam epistola, de non mittendo de Latere Legatum in Africam: vt maxime mirearis, quam concinno ordine cuncta sibi respondeant, & (quod diximus) admirabili Dei factum sit prouidentia, vt casus contingeret, quem & sanctus Augustinus scriberet, vt nulla possit obscuritate velari, vel perplexitate inuolui, atque dubitatione confundi, sed cuncta dilucida atque clara, sine quaere ob oculos posita contempletis: adeo vt tu ipse, lector, quouis affectus sis animo, atque oetiam si ab Ecclesia Catholicae recto tramite procul aberres, non possis non fateri, quae vera certaque ex epistolari historia deducta esse perspexeris. Accipe igitur rei gesta summarium.

LXXVIII. DE CAUSA ANTONII EPISCOPI FVSSALENSIS.

LXXIX.

Antonius Episcopus Fussalensis ob enormia quaedam scelera, agente contra eum sancto Augustino, qui ei sedi ipsum praeficiendum curauerat, ab Episcopis eius prouinciae depositus fuit ab Episcopatus administratione, relicto illi tantum sedis titulo. Appellat hic ad Bonifacium Romanum Pontificem Zosimi successorem: simulq[ue] vafert homo ex Africa proficiscens, acur in sui commendationem liederas a Primare Numidiae ad ipsum Romanum Pontificem, in quibus ille ipsum veluti innocentem excusaret His acceptis Bonifacius Papa a Primare in Antonij Episcopi commendationem litteris, magna cautela (quod ipse sanctus Augustinus laudat) pro Antonio rescriptis, coadhibito temperamento, si nulla videlicet surreptio ingrederetur: nam in litteris haec appoluit: *Si ordinem rerum nobis fideliter indicant, &c.* Sed contigit inter haec Bonifacium mori, & relinqui causam integram eius successori Caesestino Pontifici, apud quem contra suum Episcopum Fussalenses causam prosequentes, querelas pariter eidem Caesestino Papae ingesserunt aduersus ipsius Augustinum, quod perditissimum hominem dedisset ipsis Episcopum. Hoc ipso rerum statu, cum ad aduersario iactaretur fore missuram Caeselinum Papam executores, qui in sedem suam, in ipsam videlicet Episcopatus administrationem Antonium restituerent: ipse Augustinus ad eundem Pontificem supplices litteras dedit, in quibus post alia haec ad finem &

BONIFACII PAPAE SENTENTIA DE ANTONIO EPISCOPO FVSSALENSIS.

5 Aug. ep. lat. edit. Plan. XXX.

Accipe (inquit) manus, quae post eius sancta memoria viri (nempe Bonifacij Papae) in Africa litteras gesta sunt, & subueni hominibus opem tuam CHRISTI misericordiam multo auidius quam ille poscentibus, a cuius inquietudine desiderant liberari. Iudicia quippe illi, & publicis potestates, & militares impetus, tanquam executores Apostolicae sedis sententiam, siue ipse, siue vniuersi crederentur committantur: vt miseri homines Christiani Catholici grauiora formidentur Catholico Episcopo, quem cum essent haereticis a Catholicorum Imperatorum legibus formidabant. Non finis ista fieri, obsecro te per CHRISTI sanguinem, per Apostoli Petri memoriam, qui Christianorum praepositos populorum monuit, ne violenter domentur inter fratres. haec Augustinus, quibus pariter intelligas, quidnam ex Concilio Carthaginensi ad eundem Caeselinum Pontificem Episcopi scribentis sibi

Apud Con- el. Afric. e. 104. Potentibus

EXECVTI- ENI SEN- TENTIE APOST. SE- DIS PRÆ- STANT MAGI- STRATVS AVXILIVM. XXCI.

b Aug. d. l. l. n. q. 261.

c Aug. p. 48

XXCII. DE QVO ALTERCA- TVM SIT INTERE- PISCOPOS AFRICA- NOS ET SE- DEMA- POST.

libi voluerint verbis illis: Excitatores etiam clericis vestros quibusq; petentibus * nolite mittere, nolite concedere, ne sumus iam typhum faculi in Ecclesiam Christi, quæ lactem simplicis et humilitati diem Deum videre cupientibus præfert, vide anur inducere, hæc ipsi. Ex quibus simul omnibus perspicue factis, puto, intelligis, sicut Augustinum, ita & reliquos Africanos Episcopos non refugisse Apostolicæ sedis iudicium, quod implorabant pro confirmandis à se latis sententiis defendendis; ab eis impugnantibus, nec rursus executionem refugisse iudicij, sed quæstos esse de modo exequendi: exhorruisse nimirum mitti clericos cum militibus & magistratum apparituro. Quod quidem illud primum ostendit, interuallum Præsides provinciarum, & qui illis parebant milites, Romanis Pontificibus in exequendis Apostolicæ sedis sententiis: tantum abest, ut eas impedirent, vel remouerentur, vel ut Apostolicis ipsis litteris, Placet, subsciberent, arrogarent.

Ceterum reprehensione verè dignus ne fuerit modus ille cum apparitura militari exequendi Apostolicæ sedis sententiæ: licet sanctissimi viri de eo videantur esse conuicti: haud tamen, quod præsentem causam pertinet, quis dixerit improbandum, si exactè eam consideret. Etenim Antonium culum tantum esse passum, atque iniuste damnatum, verisimile fieri potuit, immo reddi propmodum certum, scribente pro eodem ad sedem Apostolicam ipso provincie totius Primate, qui primus omnium in eum tulerat damnationis sententiam. Dato igitur, ut ex Actis iudicialibus iure ritæque confectis iste per Apostolicam sedem foret in statum pristinum reuocandus: certe secuturum ea, quæ ibidem sanctus Augustinus scribit de insalensibus, id non nisi manu militari exacti potuisse videbatur, quod Romanus Pontifex sua sententia definiisset. Etenim ciues in eum adeo exacerbatos fuisse tradit, ut minime passuri essent ipsum amplius sibi Episcopum præfaturum, immo in aliquod etiam forent vi publica facinus prorupturi, si ipsis inuitis Antonius redderetur Episcopus, testatur quidem id ipsum Augustinus, his verbis agens de plebe Fussalensi: Dolere iusto, eum si bi præfesse, certe omnino non possent: & cum suo illiusque periculo in aliquod scelus suscipiam erumpentem impatientiam sui dolari ostenderent, hæc ipsi. Certe quidem non nisi ex talibus humilicemodi emergentibus introductum oportuit, ut ubi non audiretur Apostolicæ sedis præceptum simplicibus litteris significatum, ad illud exequendum à Romana Ecclesia clerici legarentur cum apparitura, vt cogèrent, quod iuste videri poterat definitum, impleri. Porro ritè, iuste, pieque pro exequendis aduersus refractarios & resurgentes iustus sententiis & Ecclesiasticis institutis, implorare licere ab Imperatoribus, eorumque Præfectis auxilium: non alium quempiam auctorem cito, sed ipsum sanctum Augustinum appello, qui huius sententiæ firmum assertorem atque defensorem se præbuit pluribus in locis, & inter alia in epistola ad Vincentium. Ceterum quod ad Augustinum quidem epistola aduersus Antonium apud Cælestinum agentem pertinet: factum quidem fuisse ipsum Augustinum voti compotem, ipsiusque petitioni Romanum Pontificem annuisse, suo loco dicemus.

Vidisti ne adeo aperta ac perspicua luce, lector, quam procul abest (quod insulantes inactant heretici) conatum esse Zosimum Papam appellandi ius ab Africana Ecclesia suffurari, cum teste ipso Augustino, id iam antiquo atque recenti vsu receptum, pluribusque in Africa frequentatum exemplis, prescriptum fuisse constet? Sed cur (inques) eiusmodi de appellatione oborta est controuerfia? Haud quidem verè à quopiam dici potest, appellandi ius aliquando denegatum, quod tot constat exemplis ante & postea comprobatum: sed potius perspicue cernere est, de modo prosequendæ appellationis obortum esse dissidium: quod satis euidenter possumus intelligere ex ipsius Zosimi Papæ Commonitorio, in quo ubi agitur de primo mandato, non de iure appellandi citatus est canon Concilij Sardicensis, sed de prosequendæ appellationis modo, nempe vt habet idem recitatus

canon Concilij Sardicensis septimus, quo cauetur, ut ipse Romanus Pontifex duplici via possit, si velit, appellantis subueniente iustitia, nimirum vel per litteras, scribendo Episcopis finitima regionis, vt diligenter de causa inquirent atque definiant, vel mittendo Legatos à Latere in Africam, qui præsentem cum Episcopis causam appellanti- um adiant atque inducant, quorum postmodum modum refugisse vidimus Episcopos Africanos, non autem de negasse penitus ius appellandi ad Romanum Pontificem. Etenim ratio in promptu est: nam si ius appellandi denegatum ab eis penitus esset, non ille quidè septimus canon, sed quartus & quintus eiusdem Concilij Zosimo citandus fuisset, quo potissimum de appellandi iure agitur, his scilicet verbis:

Quod si aliquis Episcopus aduersus fuerit in aliqua causa, & putauerit se bonam causam habere, vt iterum iudicium renouetur: si placet, S. Petri Apostolis memoriam honoremus, vt scribatur ab his, qui ex amminauerunt, vel etiam ab alio Episcopo, qui in propinquo morantur. Et si iudicet et renouandum esse iudicium, det iudices, &c. sequenti item canone licet:

Addendum est (si placet) huius sententiæ, quam plenam sententiæ potestatis, vt cum aliquis Episcopus depositus fuerit eorum Episcoporum iudicio, qui in vicinis communis aut locis, & prolesantur agenda sibi negotium in urbe Roma: alter Episcopus in eadem cathedra post appellationem eius, qui videtur esse depositus, omnino non ordinetur, nisi causa fuerit in iudicio Romani Episcopi terminata.

Vides igitur, qui fuerant citandi canones eiusdem Concilij, si de appellandi iure fuisset inter Africæ Episcopos & Romanum Pontificem oborta controuerfia, & non potius de modo prosequendæ appellationis. Sed & elice- re id quoque potes ex ipsis litteris eorumdem Africanorum Episcoporum ad Cælestinum, datis illis quidem (vt vidimus) post acceptos ab Oriente Nicænos canones, dum ipsi non negant appellationem, cum prosecutionem acceptent, nempe si velit Romanus Pontifex per litteras eam delegare causam ipsis Africanis Episcopis, secundum videlicet priorem prosequendæ causæ modum: sed egre ferre se dicant prosecutionis modos, nempe vel cum Roma summa difficultate procedendi essent testes, vel in Africa per Legatos à Latere foret agenda causa: cui posteriori modo valde obnitebantur, sicut & iniquo ferebant animo executores clericos cum apparitura in Africam mitti, vt ex sancto Augustino vidisti: cum illud magis optarent, vt cum qui appelleret Apostolicam sedem, ab illa delegaretur causa Episcopis illius provincie, vt de Zosimo Papa vidimus delegante Ecclesiæ Cæsariensis causam S. Augustino atq; collegis.